УТВЕРЖДЁН Распоряжением КСП Лаганского РМО РК от 29.12.2024г. №1

План работы Контрольно-счетной палаты Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия на 2025 год

№ п\п	Наименование мероприятия	Объект контроля	Срок проведения мероприятия	Основание для включения в план
I.	Контрольные мероприятия			
1.1	Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Лаганского РМО РК за 2024 год и годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета Лаганского РМО РК за 2024 год	муниципального образования РК, Собрание	март-апрель	Ст.264.4., 268.1 Бюджетного кодекса РФ, ст.9 Закона 6-ФЗ; и ст.8 Положения
1.2	Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов сельских муниципальных образований, городского муниципального образования за 2024 год	Администрации Лаганского городского муниципального образования и Уланхольского, Джалыковского, Красинского, Северного сельских муниципальных образований Республики Калмыкия	март-апрель	Ст.264.4., 268.1 Бюджетного кодекса РФ, ст.9 Закона 6-ФЗ; и ст.8 Положения

	Ст.157 Бюджетного кодекса
=	РФ, ст.9 Положения
Лаганского РМО	
	Ст.157 Бюджетного кодекса
	РФ, ст.8 Положения о КСП
	ЛРМО РК
ЦОУ ДС «Солнышко» Июль-август (Ст.157 Бюджетного кодекса
	РФ, ст.8 Положения о КСП
	ЛРМО РК
КДОУ ДС «Харада» Август- С	Ст.157 Бюджетного кодекса
сентябрь Р	Ф, ст.8 Положения о КСП
Л	IPMO PK
постоянно (по	ст.11 Положения о КСП
мере	ЛРМО РК
необходимости)	
	ым отношениям администрации Лаганского РМО ———————————————————————————————————

No		Срок проведения	Основание для
п\п	Наименование мероприятия	мероприятия	включения в план

II.	Экспертно-аналитические мероприятия		
2.1	Анализ и мониторинг бюджетного процесса, подготовка предложений по его совершенствованию (в рамках проводимых экспертно-аналитических и контрольных мероприятий)	в течение года	Ст. 157 БК РФ
2.2	Финансово-экономическая экспертиза проектов нормативных правовых актов	по мере поступления	ч. 2 ст. 157 БК РФ
2.3	Экспертиза проектов решений Собраний депутатов сельских муниципальных образований, городского муниципального образования	по мере поступления	ст. 157 БК РФ, п. 2 ч 2 ст. 9 Закона 6-ФЗ, Соглашения о передаче полномочий
2.4	Экспертиза проектов муниципальных программ	по мере поступления	Ст. 157 БК РФ, ст. 9 Закона 6-ФЗ
2.5	Проведение экспертизы проекта решения об исполнении бюджета Лаганского РМО РК за 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.	март	ст. 157, ст. 264.4 БК РФ, п. 2 ч 2 ст. 9 Закона 6-ФЗ
2.6	Подготовка информации о ходе исполнения бюджета Лаганского РМО РК за 1, 2, 3 квартал 2025 года	Апрель, июль, октябрь	Ст. 268.1 БК РФ
2.7	Проведение экспертизы и подготовка заключения на проект решения Собрания депутатов Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия «О районном бюджете на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов»		Ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-Ф3, ст.8 Положения
2.8	Экспертиза проектов бюджетов 4-х сельских муниципальных образований, 1-ого городского муниципального образования на 2026 год в рамках		Ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-Ф3, ст.157 Бюджетного кодекса РФ, ст.8 Положения

	заключенных соглашений		
2.9	Экспертиза проектов решений «О внесении изменений и дополнений в решение «О бюджете Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия на	Постоянно (по мере предоставления)	П.2,7 ч.2 ст.9 Закона 6-ФЗ
Ш.	2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»	гическое обеспечение де	еятельности
3.1	Совершенствование методического обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты с учетом практики применения регламента и стандартов внешнего муниципального финансового контроля, рекомендаций Советов контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации, РК	в течение полугодия	Ст. 11 Закона 6-ФЗ
3.2	Изучение практического опыта работы контрольно- счётных органов Российской Федерации, Республики Калмыкия	постоянно	
IV.	Организационная работа		
4.1	Подготовка годового отчета о деятельности КСП ЯРМО за 2024 год	Январь-март	Ст. 12 Закона 6-ФЗ
4.2	Подготовка ответов на запросы органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций Рассмотрение запросов и обращений по вопросам, входящим в компетенцию КСП	по мере поступления	Закон 59-ФЗ
4.3	Внесение представлений, направление предписаний по результатам проведения контрольных мероприятий	по результатам проведенных контрольных мероприятий	Ст. 16 Закона 6-ФЗ

4.4	Контроль за принятием мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, за исполнением уведомлений, представлений и предписаний	постоянно	Ст. 8 Положения
4.5	Ведение архива	постоянно	Ст.8 Закона 125-ФЗ
4.6	Подготовка плана работы КСП ЛРМО на 2026 год	декабрь	ст. 12 Закона 6-ФЗ, ст. 11 Положения
V	Информационная деятельность, взаимодействие с другими органами		
5.1	Размещение в сети «Интернет» информации о деятельности МКСО	постоянно	ст. 14 Закона 8-ФЗ, ст. 19 Закона 6-ФЗ
5.2	Взаимодействие с КСП РК, контрольно-счетными органами муниципальных образований	постоянно	ст. 18 Закона 6-ФЗ
5.3	Участие в мероприятиях Совета контрольно-счетных органов Республики Калмыкия в рамках взаимодействия	постоянно	ст. 18 Закона 6-ФЗ
5.3	Подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования.	постоянно	ч. 2 ст. 9 Закона 6-ФЗ

	Взаимодействие с прокуратурой, с правоохранительными	постоянно	ст. 18 Закона 6-ФЗ
5.4	органами по выявлению и пресечению правонарушений в		
	финансово-бюджетной сфере		
5.5	Участие в пределах полномочий в мероприятиях,	постоянно	Ст.9 Закона 6-ФЗ,
	направленных на противодействие коррупции		Законом 273-ФЗ
5.6	Участие в заседаниях Собрания депутатов Лаганского	постоянно	ст. 14 Закона 6-ФЗ
	РМО РК и иных органов местного самоуправления.		

Сокращения, используемые при составлении Плана:

- 1) Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» Закон 6-ФЗ;
- 2) Положение о Контрольно-счетной палате Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия, утвержденное Решением Собрания депутатов Лаганского РМО РК от 24.12.2021 г. №10-10;
- 3) Бюджетный кодекс РФ БК РФ;
- 4) Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» Закон 8-ФЗ;
- 5) Федеральный закон от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» Закон 59-ФЗ;
- 6) Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» Закон 125-ФЗ;
- 7) Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" Закон 273-ФЗ

Председатель Контрольно-счетной палаты Лаганского РМО РК

Е.Ю. Бадмаева